3. *Relatio criterii ad fontes veritatis*: Quum criterium sit norma distinguendi inter verum et falsum simulque motivum certitudinis,

patet fontes veritatis omnes esse simul etiam criteria eaque particularia inter se distincta illarum cognitionum, quae nobis per singulos fontes manifestantur; et hoc patet ex conscientia; si enim ex nobis quaeritur, cur arborem florere certo iudicemus, respondemus: quia oculis video; cur  $2 + 2 = 4$ , quia intelligo etc. Tot igitur admittenda sunt criteria particularia, quot sunt fontes cognitionis, quae quidem criteria ab ipsis fontibus, *subiective* et *obiective* spectatis, non realiter differunt, sed virtualiter.

4. *Criterium ultimum*: Licet tot sint criteria particularia, quot sunt fontes, potest tamen quaeri, num existat forte criterium aliquod commune veritatis ultimum, in quo tandem criteria particularia conveniant et fundentur; et quale sit. Non existit quidem unus fons omni cognitioni communis, nisi cum ontologistis sentias. Existere autem eiusmodi criterium commune ultimum, constat:

a) Iam *a priori*. Omnia enim media (fontes) cognitionis et criteria particularia in omnibus eundem effectum communem producent: certum assensum in veritatem perceptam et exclusionem formidinis de opposito. *Atqui* effectus aliquis communis supponit etiam causam communem. *Ergo* requiritur criterium aliquod commune ultimum, in quo cetera conveniunt, et ex quo tandem firmitatem suam et vim hauriunt.

(b) Idem etiam *a posteriori* constat. Nam potest semper quaeri, cur testimonio conscientiae, sensuum, intellectus, rationis, auctoritatis fidamus, et ulterior ratio exhiberi; unde elucet, illa criteria particularia non esse ultima, sed aliud supponere. *Atqui* non potest procedi in infinitum. *Ergo* etiam experientia probatur, existere criterium aliquod ultimum, omnibus particularibus commune.

De hoc autem criterio ultimo idem dicendum est, quod de particularibus, non esse realiter distinctum tum a veritate, quam certam reddit, tum a criteriis particularibus. In omni igitur certa cognitione adest criterium ultimum simul cum particulari, si quod adest, tanquam eius fundamentum, neque re ipsa est aliud nisi vis vel pondus motivorum, quae certitudinem gignunt. Neque solum in cognitione reflexa, philosophica habetur criterium ultimum, sed etiam in directa et naturali, si est certa: in illa invenitur explicite et distincte, in hac confuse et implicite cognoscitur.<sup>1)</sup>

5. *Conditiones criterii ultimi*: Criterium ultimum, quod existere debere ostendimus, debet quibusdam praeditum esse conditionibus,

<sup>1)</sup> Iis, quae num. 1-4 incl. exposita sunt, difficultates remouentur, quas Isenkrahe (Philos. Jahrb. 1883, p. 377; 1894, p. 415; 1897, p. 337 et 444 sq.) necnon Lorenzelli alique faciunt negantes tum criterium esse necessarium, tum evidentiam esse ultimum et infallibile veritatis criterium; videntur enim supponere, agi de criterio aliquo realiter distincto a veritate certo cognita eiusque motivis vel fontibus, quod tanquam nova veritas sit norma cognitionis philosophicae, non vero naturalis sive directae.

ut possit esse ultima ratio assensus certi. Debet igitur: a) esse *infallibile*, i. e. nunquam cum falso coniungi: alioquin non meretur fidem; b) *universale*, ita ut in omni cognitione adsit, ipsum autem neque possit probari, quin supponatur, neque indigeat probatione; secus enim non esset ultima ratio assensus; c) debet esse *obiectivum*, ut possit obiectum ipsum nobis manifestare et idem esse semper et in omnibus cognoscentibus; d) debet simul nobis esse *internum*, ne nova cognitio ad ipsum percipiendum requiratur ac proinde novum et ulterius criterium.

Quaeritur igitur, quale sit criterium illud ultimum his qualitatibus praeditum; ad quam quaestionem solvendam alii aliud statuerunt, vel *solum externum*, vel *solum internum*; nos vero statuimus *externum simul et internum*.

## § 2. Refutantur falsa criteria.

### I. Criteria mere externa.

*Thesis XXI: Criterium ultimum veritatis non est mere externum: sive experientia sive auctoritas humana vel divina.*

*St. qu.* 1<sup>o</sup> *Empiristae*, duce Locke († 1704), experientiam externam et internam unicum fontem ac proinde unicum criterium veritatis statuebant; *sensualistae*, duce Condillac, et *positivistae*, duce Comte († 1857), solam experientiam externam sensuum.<sup>1)</sup>

2<sup>o</sup> *Traditionalistae* vero revelationem divinam testimonio ecclesiae (Huetius † 1721, Bautain † 1867) vel hominum loquela (Bonald † 1840) nobis manifestatam fontem unicum et criterium ultimum veritatis sive omnis (Bautain, de Bonald) sive saltem metaphysicae, moralis, religiosae (Bonnetty, Ventura, Babys, necnon qui dicuntur Fideistae) esse docuerunt. De Lammenais († 1854), rationem individualement nil valere arbitratus, omnia ex auctoritate generis humani nobis per consensum exhibita et Dei revelatione innixa, derivanda et diiudicanda esse statuit.<sup>2)</sup>

### I. Experientia externa non est ultimum criterium veritatis.

*Prob. 1. Ex falso fundamento*: Supponunt, nos nil cognoscere nisi per experientiam. *Atqui* praeter experientiam sunt alii fontes veritatis: intellectus, ratio, auctoritas. *Ergo* experientia, quemadmodum non est unicus fons, sic neque est unicum et ultimum criterium veritatis.

<sup>1)</sup> Cfr. Stöckl, Lehrb. d. Philos. 1892<sup>7</sup>, I, 340 sq. Gutberlet, Erkenntnistheor. 1892<sup>2</sup>, p. 248 sq. Cfr. infra Ideologiam lib. I, cap. I. <sup>2)</sup> Cfr. Hagemann, Noetik, § 23; Al. Schmid, Erkenntnistheorie, II, 364 sq.

2. *Ex natura criterii ultimi*: nam debet esse *infallibile, universale, obiectivum, simulque subiectivum*. Atqui experientia externa: a) nonnunquam falsum refert, licet per accidens, e. g. cursum solis; b) deinde non est criterium universale, quia eius veracitas potest probari et nonnunquam eget demonstratione, et plurimae sunt veritates, quae nulla experientia attinguntur, ut conceptus universales, principia, scientia, leges etc.; (c) non semper eodem modo omnes homines ab eodem obiecto sensibili afficiuntur, sed iuxta subiectivam sensuum dispositionem, unde ulterius criterium requiritur.

3. *Per exclusionem*: Experientiam externam esse criterium ultimum veritatis, aut ex se evidens est aut aliunde probandum. Si primum, evidentia erit ultimum criterium, non experientia; sin alterum, experientia non erit saltem ultimum veritatis criterium. — Hoc eodem argumento etiam alia criteria ultima praeter evidentiam refutantur.

4. *Ex absurdis*: Sententia, experientiam esse criterium ultimum veritatis, non potest per experientiam probari, neque est obiectum experientiae, quae non nisi facta refert, neque ex se nota est. Ergo adversarii vel committunt petitionem principii vel sibi ipsis contradicunt; et destruunt omnem scientiam, quae principiis universalibus fundatur.)

II. *Neque auctoritas humana vel divina est ultimum criterium veritatis.*

A. *Non humana.*

*Prob. 1. Ex falso fundamento*: a) Supponunt traditionalistae, consensum hominum esse *unicum* certum fontem veritatis. Atqui hoc falsum est. Ergo . . .

b) Affirmant rationem humanam esse *intrinsicè fallacem*. Atqui tunc etiam consensus hominum, i. e. collectio omnium rationum esset fallax, sicut omnes caeci simul sumpti non plus vident, quam unus. Ergo neque auctoritas humana potest esse criterium veritatis ultimum.

2. *Ex conscientia et experientia*: nam si consensus hominum esset criterium unicum ac proinde ultimum, homines, si dissentiant, deberent semper confugere ad illum consensum. Atqui neque in genere confugiunt ad illum consensum, sed ad propriam experientiam vel intelligentiam, neque est possibile nisi raro, consensum hominum probare. Ergo ille consensus non est criterium ultimum veritatis.)

3. *Ex natura criterii ultimi*: nam ille consensus: a) neque est semper infallibilis, e. g. de cursu solis; videntur enim confundere sensum naturae communem cum hominum consensu; b) neque est universalis, quia de multis veritatibus certis non est consensus hominum.

e. g. de obiectis propriae experientiae internae et externae; et consensum adesse et veracem esse debet probari; c) neque est internus nobis, unde debet prius alia cognitione percipi et diiudicari. Ergo auctoritas humana non est criterium ultimum veritatis. (Iure igitur Gregor. PP. XVI. 1834 systema de Lammenais tanquam „fallax“ condemnavit.)

B. *Neque auctoritas divina.*

*Prob. 1.* (Argumenta priora sub 1 et 2 possunt hic quoque repeti.)

2. *Ex natura criterii ultimi*: nam auctoritas divina, licet sit infallibilis, non tamen est: a) universalis, quia solum veritates fidei exhibet; et Deum esse, sese revelavisse, i. e. motiva credibilitatis prius probanda sunt; b) neque est nobis interna, unde alia cognitione percipienda est ac proinde non est ultima ratio certitudinis.

3. *Ex absurdis*: Haec sententia destruit ipsam fidem; nam ut fides sit rationalis et possibilis, motiva debent praecedere credibilitatis; est enim damnata ab Innoc. PP. XI. 1679 assertio haec: „Assensus fidei supernaturalis et utilis ad salutem stat cum notitia solum probabili revelationis.“<sup>1)</sup> Atqui motiva credibilitatis aliud supponunt criterium, nisi circulum vitiosum committere velis. Ergo auctoritas Dei non est criterium ultimum. Iure igitur sententia haec a Baurin propugnata ab ecclesia 1840 proscripita est.

*Obi. 1.* Criterium veritatis ultimum debet esse aliquid homini prorsus extrinsecum, quia homo ex natura sua est fallibilis; dist. per se — nego; per accidens — conc.

2. Atqui homo deberet esse *per se* infallibilis, quia criterium ultimum est prorsus infallibile; dist.: mens non potest falli, si illud criterium adest — conc.; si non adest — nego.

3. Atqui mens non acquiescit, nisi adsit consensus hominum, quia homines dubitantes vel disputantes recurrunt ad iudicium aliorum; dist.: in omnibus et semper, sicut deberent in sententia adversariorum — nego; in nonnullis, subd.: tanquam ad criterium aliquod — conc.; ultimum — nego.

4. Atqui recurrimus ad iudicium aliorum tanquam ultimum criterium; nam etiamsi nobis persuasum est de aliqua re, aliis tamen dissentientibus ipsi quoque dubii efficimur; dist.: si evidentia adest — nego et nego suppositum, i. e. homines tunc dissentire posse; si non adest evidentia — conc.; vel subd.: ut supra.

5. Atqui non potest constare, evidentiam adesse: nam hoc aut probaretur aut non; si primum, non adest criterium ultimum; sin alterum, esset petitio principii. Ergo . . .

Nego disiunctionem et addo tertium membrum: aut non eget probatione, quia evidentia ex se ipsa nota est neque est nova veritas superaddita priori, sed est haec ipsa, in quantum menti clare apparet. — Deinde idem